
 

Comune di Trivignano Udinese - Determinazione n. 51 del 23/03/2023 

 
 Comune di Trivignano Udinese 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

Determinazione nr. 51 Del 23/03/2023     
 

UFFICIO TECNICO 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO, CON DIRITTO DI PRELAZIONE DA PARTE DEL 
PROMOTORE AI SENSI DELL'ART. 183 COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DELLA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO NORMATIVO, 
RIQUALIFICAZIONE, IVI COMPRESA LA GESTIONE E LA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI 
TRIVIGNANO UDINESE – AFFIDAMENTO INCARICO DI COMMISSARIO ESTERNO E 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  
CUP: H16I22000080005 - CIG: 9456702D5A.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con Decreto del Sindaco n. 05/2023 viene conferito l’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica-Patrimonio al Dott. Arch. Natale GUERRA; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 01/03/2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023/2025; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 01/03/2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 con assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili dei servizi;  

 
VISTA la determinazione a contrarre n.288 del 11.11.2022 con la quale è stata attivata la procedura 
di gara per l’individuazione del concessionario della procedura in epigrafe; 
 
RILEVATO che: 
 

- la selezione dell'offerta avviene ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, mediante 
l'applicazione del criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
valutata secondo quanto previsto dall'articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

- in data 25.11.2022 è stato pubblicato il bando di gara della procedura in oggetto; 
- il temine per la presentazione delle offerte era fissato nel bando di gara il giorno   

10.01.2023 ore 1200; 
- entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte è pervenuta n. 1 offerta; 
-  dato atto che si rende pertanto necessario nominare la Commissione giudicatrice, ai sensi 

dell'art. 216 comma 12 del citato D.Lgs n. 50/2016 e come previsto dal disciplinare di gara; 
-  sottolineato che la Commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al RUP nella valutazione della 
congruità delle offerte tecniche (L.G. ANAC n. 3 del 26/10/2016); 



 

Comune di Trivignano Udinese - Determinazione n. 51 del 23/03/2023 

-  ritenuta la necessità di integrare la commissione giudicatrice con un esperto giuridico ed 
economico finanziario non presente nell'organico del Comune;   

-  acquisita la preventiva disponibilità del dott. Andrea Brunetta, Responsabile di PO 
Promozione e Sviluppo Partenariati Pubblico Privati del Comune di Trieste, come esperto 
giuridico ed economico finanziario delle procedure analoghe a quella in oggetto; 

-  acquisito il nulla osta allo svolgimento dell'incarico di Commissario di gara del predetto 
dott. Brunetta da parte del Comune di Trieste, conferito con provvedimento n. 962 / 2023 
dd. 13/3/2023, conservato in atti; 

-  dato atto che, ai sensi dell'art. 77 comma 9 CCP, saranno acquisite da parte dei commissari 
apposite dichiarazioni di insussistenza di cause ostative alla nomina o di cause di 
incompatibilità; 

-  dato atto che verrà pubblicata, sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione 
trasparente” la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti, ai 
sensi dell'art. 29, comma 1 del Codice; 

-  ritenuto di costituire la Commissione giudicatrice come segue: 
presidente:  Arch. Natale Guerra, Responsabile; 
componente:  geom. Elisabetta Cainero; 
componente: Dott. Andrea Brunetta, Responsabile di PO Promozione e Sviluppo 

Partenariati Pubblico Privati del Comune di Trieste; 
-  accertata la specifica competenza del Presidente e dei componenti della Commissione che si 

va costituire, come da rispettivi Curriculum Sub A, B e C conservati in atti; 
-  preso atto dei costi per la remunerazione del predetto commissario esterno pari ad Euro 

3.000,00 lordi, commisurati ai parametri previsti dal [--inizio--]Decreto ministeriale 
infrastrutture e trasporti 12 febbraio 2018 - Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo 
dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi (G.U. n. 88 del 16 aprile 
2018); 

-  considerato che la somma complessiva di euro 3.000,00 sarà anticipata dalla stazione 
appaltante come incarico di collaborazione occasionale, per poi essere rimborsata 
dall'aggiudicatario concessionario, una volta individuato; 

-  Considerato che la predetta somma di euro 3.000,00 è prevista nel quadro economico 
dell'opera; 

 
TUTTO ciò premesso; 
espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 
VISTI: 

1) il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e s.m.i.; 

2) il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi e s.m.i.; 

3) l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL); 
4) gli artt. 77 e 216 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016; 
5) lo Statuto comunale; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
1. DI affidare incarico di commissario esterno al dott. Andrea Brunetta, Responsabile di PO 

Promozione e Sviluppo Partenariati Pubblico Privati del Comune di Trieste, secondo le 
condizioni indicate in premessa; 



 

Comune di Trivignano Udinese - Determinazione n. 51 del 23/03/2023 

2. DI costituire, per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, la 
Commissione giudicatrice per la valutazione dell'offerta relativa all'intervento in oggetto 
nominando i seguenti commissari, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016: 
• presidente: Dott. Arch. Natale GUERRA, Responsabile; 
• componente: geom. Elisabetta Cainero; 
• componente: Dott. Andrea Brunetta, Responsabile di PO Promozione e Sviluppo 

 Partenariati Pubblico Privati del Comune di Trieste; 
3. DI dare atto che è stata accertata la specifica competenza dei componenti della Commissione 

che si va costituire, come da rispettivi curricula Sub A, B e C conservati in atti 
4. DI dare atto che saranno acquisite apposite dichiarazioni dei commissari che attestino 

l’insussistenza nei loro confronti delle cause ostative alla nomina di cui al coma 9 dell’art. 
77 del D.Lgs 50/2016; 

5. DI dare atto che con riferimento al commissario esterno dott. Andrea Brunetta, Responsabile 
di PO Promozione e Sviluppo Partenariati Pubblico Privati del Comune di Trieste, la spesa 
prevista per l'incarico è pari ad euro 3.000,00 lordi, per incarico di collaborazione 
occasionale, che saranno rimborsati al Comune dal concessionario una volta individuato; 

6. DI impegnare la spesa complessiva di euro 3.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 9456702D5A 2445/0 10-5 SPESE PER IL SERVIZIO 
DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 
GESTITA DA TERZI 

1 3 2 5 4 3.000,00 BRUNETTA ANDREA  cod.fisc. 
BRNNDR69P29G888U/ p.i.  

 
          
     
 
 Il Responsabile 
 F.to Arch. Natale Guerra 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Trivignano Udinese – Determina n. 51 del 23/03/2023 

 
 Comune di Trivignano Udinese 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

51 23/03/2023 Ufficio Tecnico 23/03/2023 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO, CON DIRITTO DI PRELAZIONE DA PARTE 
DEL PROMOTORE AI SENSI DELL'ART. 183 COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., 
DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DELLA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO 
NORMATIVO, RIQUALIFICAZIONE, IVI COMPRESA LA GESTIONE E LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI TRIVIGNANO UDINESE – AFFIDAMENTO 
INCARICO DI COMMISSARIO ESTERNO E NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. CUP: H16I22000080005 - CIG: 9456702D5A.   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 F.to Dott.ssa Michela Chersin 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 3.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 9456702D5A 2445/0 10-5 SPESE PER IL 
SERVIZIO 
DELLA 
PUBBLICA 
ILLUMINAZION
E GESTITA DA 
TERZI 

1 3 2 5 4 3.000,00 BRUNETTA ANDREA  cod.fisc. 
BRNNDR69P29G888U/ p.i.  

302 

 
          
 

     
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/140 
 
 



 

Comune di Trivignano Udinese - Determinazione n. 51 del 23/03/2023 

 
 Comune di Trivignano Udinese 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

51 23/03/2023 Ufficio Tecnico 23/03/2023 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO, CON DIRITTO DI PRELAZIONE DA PARTE 
DEL PROMOTORE AI SENSI DELL'ART. 183 COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., 
DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DELLA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO 
NORMATIVO, RIQUALIFICAZIONE, IVI COMPRESA LA GESTIONE E LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI TRIVIGNANO UDINESE – AFFIDAMENTO 
INCARICO DI COMMISSARIO ESTERNO E NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. CUP: H16I22000080005 - CIG: 9456702D5A.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on-line il 29/03/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
13/04/2023. 
 
Addì,  29/03/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

Il sostituto 
 F.to Dott.ssa Michela Chersin 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 



 Atto n. 51 del 23/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHERSIN MICHELA
CODICE FISCALE: CHRMHL73L61E125F
DATA FIRMA: 29/03/2023 19:00:45
IMPRONTA: 17CDEFF75A63C613E40A6A4012F681F0687F96AB6E53D9C58EA12A5C9BA7BC7C
          687F96AB6E53D9C58EA12A5C9BA7BC7C3C63C258FF4B284F15C1830ADA73A229
          3C63C258FF4B284F15C1830ADA73A229F021F34EC019FAEE31704E1CEDA13AFD
          F021F34EC019FAEE31704E1CEDA13AFDD6FB47BB75A0B5A741F337E908ACC358


